
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOACCHINO ROSSINI” 
di Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado di Belvedere Ostrense – Monsano – Morro d’Alba – San Marcello 

60030 - SAN MARCELLO (AN) - Via Dell’Unione,4 
Codice Fiscale 82001860426 - Codice Ministeriale ANIC805008 

Segreteria - Tel. e Fax  0731/267158  e-mail:  anic805008@istruzione.it 
Posta Elettronica Certificata: anic805008@pec.istruzione.it 

Sito web: http://icgioacchinorossinisanmarcello.edu.it/ 
 

Albo Online 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina per affidamento incarico di Esperto Esterno per la realizzazione del 
progetto “Batto e ribatto: giocare con le percussioni” per gli alunni delle classi 1A, 1B, 1C, 4A, 
4C, 5A Scuola Primaria “Verdi” e classi 1B, 2A, 3A, 3B, 5A Scuola Primaria “Pergolesi”, per 
un importo contrattuale pari a € 3.300,00 – Sig. AMEDEO GRIFFONI. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107"; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), 
conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34;  

VISTA la Legge 9 luglio 2021 , n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

 
A

N
IC

80
50

08
 -

 A
D

12
F

6F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

89
 -

 2
0/

02
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da PAOLA GOBBI



 

VISTO il Regolamento d’Istituto, Delibera del CdI n. 28 del 29/06/2023, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025, approvato dal Consiglio di 
Istituto in data 19/12/2022 con Delibera n. 4; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 30/10/2023, che disciplina 
“DETERMINAZIONE DI CRITERI E LIMITI PER L’ATTIVITÀ NEGOZIALE DEL DIRIGENTE 
SCOLASTICO (ART. 45 C. 2 D.I. 129/2018)”; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, approvato dal Consiglio di Istituto in data 23/01/2024 con 
Delibera n. 42; 

VISTA la  Delibera del Consiglio di Istituto n. 63 del 18/09/2024, che disciplina “Determinazione di 
criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico (art. 45 c. 2 D.I. 129/2018)”;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 68 del 25/10/2024 di approvazione del Piano annuale 
visite guidate e viaggi di istruzione;   

VISTA la Delibera n. 71 del 25/10/2024 del Consiglio di Istituto concernente l’approvazione del 
P.T.O.F. annualità 2024/2025;  

CONSIDERATO che tra le attività programmate per l’a.s. 2024/2025 è previsto il progetto di musica 
con esperto esterno denominato “Batto e ribatto: giocare con le percussioni”, rivolto agli alunni delle 
classi 1A, 1B, 1C, 4A, 4C, 5A Scuola Primaria “Verdi” e classi 1B, 2A, 3A, 3B, 5A Scuola Primaria 
“Pergolesi”;    

VISTE le previsioni in materia di incarichi individuali ad esperti esterni contenute  nel Regolamento 
d'Istituto che disciplina la “Determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico (Art. 45 C. 2 D.I. 129/2018)” approvato in con delibera n. 39 del 30/10/2023; 

CONSIDERATA la necessità di garantire il regolare svolgimento dell’offerta formativa; 

VERIFICATO che occorre individuare esperti in possesso di specifiche competenze tecniche cui 
conferire gli incarichi; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 11105 del 10/12/2024 per il reclutamento di una figura interna 
per la realizzazione dei progetti in oggetto; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza dell’avviso di selezione suddetto per l’affidamento del 
predetto incarico, prevista per le ore 12.00 del 14/12/2024, non sono pervenute agli atti di questo 
istituto scolastico candidature; 

VISTO l’Avviso di selezione per il reperimento di Esperto Esterno, prot. 11482 del 19/12/2024, a 
cui affidare la realizzazione del progetto in oggetto;   

PRESO ATTO del Verbale della Commissione, prot. 140 del 08/01/2025, nominata dal Dirigente 
Scolastico con nota Prot. n. 118 del 07/01/2025, per la valutazione delle domande di partecipazione, 
a seguito del suddetto avviso di selezione; 

VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. 141 del 08/01/2025; 

PRESO ATTO che il Sig. GRIFFONI AMEDEO, è stato individuato, a seguito della candidatura 
prot. n. 11572 del 27/12/2024, quale esperto esterno per la realizzazione del progetto denominato 
“Batto e ribatto: giocare con le percussioni”; 

VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva prot. 340 del 14/01/2025; 

VALUTATO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo 
Decreto Legislativo n. 36/2023; 

A
N

IC
80

50
08

 -
 A

D
12

F
6F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
89

 -
 2

0/
02

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLA GOBBI



 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’efficienza e l’efficacia della Pubblica 
Amministrazione;  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, approvato dal Consiglio di Istituto in data 27/01/2025 con 
Delibera n. 81; 

ATTESO che il costo lordo totale per la realizzazione del progetto, omnicomprensivo di ritenute, 
contributi ed I.V.A. se dovuta, ammonta ad € 3.300,00 (€ 30,00/h lorde per un massimo di 10 ore di 
attività laboratoriale per ciascuna classe), è a carico delle famiglie degli alunni interessati e del 
contributo per i progetti erogato dal Comune di Monsano; 

ACCERTATO che che la spesa complessiva per la realizzazione del progetto in oggetto trova 
copertura finanziaria nella Scheda Illustrativa Finanziaria P.2.2, conto 3/2/9,  

 

tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

DETERMINA 

1) di autorizzare la spesa complessiva  per il compenso pari ad € 3.300,00 (€ 30,00/h lorde per 
un massimo di 110 ore di attività laboratoriale) per la realizzazione del progetto “Batto e 
ribatto: giocare con le percussioni” a.s. 2024/2025, per gli alunni delle classi convolte della 
Scuola Primaria “Verdi” e “Pergolesi” specificate in premessa, da parte del Sig.  GRIFFONI 
AMEDEO. 

2) di assumere il relativo impegno di spesa per la realizzazione delle attività di cui all'art.1, per 
l’importo di € 3.300,00 quale compenso omnicomprensivo + € 280,50 per IRAP (a carico 
dell’Istituto), da imputare alla Scheda Finanziaria da imputare alla Scheda Finanziaria P.2.2, 
conto 3/2/9; 

3) di nominare il Dirigente Scolastico Paola Gobbi, quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990; 

4) di pubblicare il presente provvedimento nelle apposite sezioni «Albo online» e 
«Amministrazione Trasparente» presenti sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi 
della vigente normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Paola Gobbi 

A
N

IC
80

50
08

 -
 A

D
12

F
6F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
89

 -
 2

0/
02

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLA GOBBI


		2025-05-23T10:58:39+0200
	PAOLA GOBBI




